
ỦY BAN NHÂN DÂN  

      XÃ YA HỘI 
 

  Số:       /TTr- UBND  

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
         

                 Ya Hội, ngày      tháng 7 năm 2025 

 
 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết đánh giá tình hình thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và 

mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2025 
 

 

 Kính gửi: - Hội đồng nhân dân xã Ya Hội khóa IV-Kỳ họp thứ Hai 

 
 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ  Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 31/12/2024 của HĐND xã Ya 

Hội (cũ) về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 và mục tiêu, nhiệm 

vụ công tác năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 87/NQ-HĐND, ngày 27/12/2024 của HĐND xã 

Phú An(cũ) về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 và mục tiêu, 

nhiệm vụ công tác năm 2025; 

Căn cứ thực tế tình hình triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 

trong 6 tháng đầu năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Ya Hội trình HĐND xã –Kỳ họp thứ Hai xem xét, 

thông qua Nghị quyết đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội 06 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

cuối năm 2025 (có bản dự thảo Nghị quyết kèm theo)./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    

- Như kính gửi;                                        CHỦ TỊCH 
- Lưu VT, HSKH. 

 

 
 

 

                Cao Nhật Lam 

 

 

                        

 

 

 

23 29



 



 

 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ YA HỘI 

 

    Số:       /NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                         Độc lập –Tự do –Hạnh phúc 

 

                      Ya Hội, ngày      tháng  7  năm 2025 

 

DỰ THẢO 
 

NGHỊ QUYẾT 

 Về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ YA HỘI 

KHÓA IV-KỲ HỌP LẦN THỨ HAI 

(Ngày 31 tháng 7 năm 2025) 

  

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

 Sau khi xem xét Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 25/7/2025 của UBND xã 

Ya Hội về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; 

Căn cứ  Tờ trình số     /TTr-UBND, ngày      /7/2025 của UBND xã và báo 

cáo thẩm tra của Ban HĐND xã; 

 Căn cứ các ý kiến thảo luận của đại biểu tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nhất trí với báo cáo số 23/BC-UBND ngày 25/7/2025 của UBND 

xã về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 

I. Về tình hình thực hiện nhiệm  vụ công tác 6 tháng đầu năm 2025 

1. Kết quả đạt được: 

Trong  6 tháng đầu năm, mặc dù có nhiều khó khăn thách thức, nhưng với 

sự lãnh đạo của UBND xã, lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy, giám sát của HĐND, 

nổ lực cố gắng của Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể, sự nhiệt tình chịu khó 

của nhân dân xã. Thời tiết trong vụ diễn biến thuận lợi, cây trồng sinh trưởng và 

phát triển tốt; Tình hình dịch bệnh trên cây trồng xả ra rải rác được hộ dân dẫn 

xử lý kịp thời nên không thiệt hại gì nhiều.  

Vụ Đông Xuân 2024-2025, toàn xã đã gieo trồng được 1.890 ha/1880 ha 

cây trồng các loại, đạt 100,53 % so với kế hoạch đề ra.  

Vụ mùa 2025, toàn xã đã gieo trồng, sản xuất được 2.551,9 ha cây trồng 

các loại vụ mùa đạt 83,5% kế hoạch. Trong đó, cây công nghiệp ngắn ngắn thực 

hiện được 1.077 ha, đạt 100% KH; cây tinh bột thực hiện được 265 ha, đạt 

61,2% KH; cây thực phẩm thực hiện được 396 ha, đạt 69,2% KH; cây lương 



 

 2 

thực có hạt thực hiện được 605,5 ha, đạt 83,2% KH, cây lâu năm 102,1 ha, đạt 

87,6% KH.  

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng và phát triển bình thường, không xảy ra 

dịch bệnh nguy hiểm. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên 45.0961 con. 

Giáo dục và Y tế luôn được quan tâm đúng mức, các chính sách an sinh 

xã hội được triển khai kịp thời và hiệu quả; Chính trị ổn định, quốc phòng an 

ninh được giữ vững; có 05 đơn thư kiến nghị của công dân đã giải quyết xong. 

 2. Tồn tại, hạn chế: 

 Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục 

trong thời gian tới như: Công tác triển khai xây dựng NTM chưa đạt; An ninh 

nông thôn còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn. Tình hình sử dụng chất ma túy, tự tử vẫn 

còn còn xảy ra. Quy mô sản xuất nông nghiệp còn nhỏ lẻ, sức cạnh tranh và chất 

lượng nông sản chưa vững chắc; hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp và người dân còn nhiều khó khăn; ứng dụng khoa học vào sản xuất chưa 

được nhiều; công tác chuyển đổi số chưa rõ nét. 

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2025 

1. Một số chỉ tiêu cần phấn đấu hết năm 2025 

1 Tốc độ tăng giá trị sản phẩm 12,52 %  

  - Nông, lâm, thuỷ sản 16,36 %  

  - Công nghiệp và xây dựng 13,54 %  

       + Công nghiệp 9,64 %  

       + Xây dựng 16,48 %  

  - Dịch vụ 9,92 %  

2 Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 86,81 Tỷ đồng  

3 Tổng thu ngân sách trên địa bàn 1,19 Tỷ đồng  

4 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 93,36 %  

5 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ 

cân  
11,25 %  

6 Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều 2,07 %  

7 Bảo hiểm xã hội tự nguyện 37 Người  

8 Tạo việc làm mới 113 Người  

9 Đào tạo nghề lao động nông thôn 30 Người  

 
1 Xã Ya Hội (cũ): 7.196 con (trâu, bò 1.976; heo 249; dê 104; gia cầm 4.867); xã Phú An (cũ): 37.900 

con.(trâu bò 1.567; heo 2.480; dê 184; gia cầm 33.669) 



 

 3 

10 Tỷ lệ che phủ rừng 70,58 %  

11 
Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch qua hệ 

thống cấp nước tập trung 
  %  

12 
Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ 

sinh 
100 % 

 

13 Tỷ lệ sử dụng nước sạch 8,5 %  

14 Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom 15 %  

15 Thu hút dự án mới 0 Dự án  

16 Phòng chống lấn chiếm đất đai      

17 Số vụ vi phạm được giải quyết trong năm   Số vụ  

- Giải phóng mặt bằng      

18 
Số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so 

với tổng số dự án trên địa bàn 

 ≥ 

50%  
% 

 

- 
Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai 

phát sinh mới 
70 % 

 

19 
Tỷ lệ giải quyết số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm 

quyền 
85 % 

 

20 
Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch 

HĐND tỉnh giao 
97 % 

 

 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trong 6 tháng cuối năm 2025 

2.1. Tập trung thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của chính quyền. Tập trung thực 

hiện có hiệu quả các chương trình, nghị quyết, quyết định của tỉnh và Đảng bộ 

xã, Nghị quyết của HĐND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

Nhà nước, thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2025 theo kế hoạch. 

2.2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh sản xuất vụ mùa năm 2025, 

cung ứng đủ các loại giống để Nhân dân gieo trồng kịp thời vụ. Hoàn thành 

vượt mức kế hoạch trồng rừng mới, đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư trồng rừng. 

Tăng cường quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Chủ động phương án 

phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai.  

2.3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách; tiếp tục 

rà soát, xác định rõ các nguồn thu,  đổi mới biện pháp thu hiệu quả đúng quy 

định. Đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản thu còn thất thu. Kiểm soát chặt 

chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu 

quả tiết kiệm, chống lãng phí. 



 

 4 

2.4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án của kế hoạch 

năm 2025. Đôn đốc đơn vị thi công thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các 

công trình dự án. 

2.5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường; thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; tiếp tục hướng dẫn người dân 

đăng ký đất đai lần đầu, kê khai cấp giấy CNQSD đất theo quy định; chú 

trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất 

đai. Tổ chức triển khai rà soát, điểu chỉnh bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 

2025. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. 

2.6. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2025. 

2.7. Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và 

đào tạo. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên, đảm 

bảo cơ sở vật chất triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018. 

2.8. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy 

đủ chính sách, chế độ đối với hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, các 

chính sách dân tộc, các dự án, mô hình giảm nghèo trên địa bàn, công tác bảo 

vệ và chăm sóc trẻ em. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn. Tích cực tuyên truyền, tăng cường các biện pháp phòng chống đuối 

nước cho trẻ em. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng 

cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để 

xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

2.9. Duy trì tiếp công dân theo quy định; nâng cao và giải quyết kịp thời 

đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, phát huy hiệu quả các tổ hòa giải ở cơ 

sở, tiếp tục nắm chắc tình hình, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, dứt điểm các 

vụ việc phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn. 

2.10. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục thực hiện các 

Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên 

chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp 

hành pháp luật của Nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, tăng 

cường công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong 

lao động, sản xuất, chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

2.11. Quan tâm, chỉ đạo, tham gia hoàn thiện các văn kiện, chuẩn bị 

công tác tổ chức đại hội Đảng bộ cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030. Xây dựng kế 



 

 5 

hoạch triển khai thực hiện chương trình hành động thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các năm tiếp theo. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. UBND xã tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu tại kỳ 

họp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện Nghị quyết 

này đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Thường trực HĐND, các ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND và từng 

đại biểu HĐND xã căn cứ chức năng nhiệm vụ theo quy định của pháp luật giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể tích cực 

giám sát và động viên các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.  

Nghị quyết này đã được HĐND xã Ya Hội khóa IV kỳ họp thứ Hai thông 

qua ngày 31/7/2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./. 

 
Nơi nhận:                                  
-TT.HĐND tỉnh (B/c);  
-Thường trực Đảng ủy xã; 
- UBND xã; 

- UBMTTQVN  xã; 

- Các đoàn thể xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT, Trang TTĐT xã. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trường Trung Tuyến 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 


